
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                    
 

   D.D. n. 107/2023 

                                          IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;  

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale veniva conferita “delega, coi 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 

alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti 

relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 

euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, 

avvalendosi delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 4 del D:L: 29 ottobre 2019 n. 126, conv. con mod. con la 

legge 20 dicembre 2019, n. 159 l’obbligo del ricorso alle convenzioni CONSIP 

e al mercato elettronico non si applica alle Università statali e agli enti di ricerca 

per l’acquisto di beni e servizi che attengono alla ricerca;  

VISTO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, consente di procedere, per importi 

sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

CONSIDERATO     che il GSSI è un Istituto Superiore a Ordinamento Speciale che concorre allo 

sviluppo e all’internazionalizzazione della ricerca e della formazione del Paese;  

 

 

Affidamento diretto di una fornitura di materiale di 
cancelleria per l’organizzazione di esperimenti in un evento 
con bambini.  
CIG: Z423A9D786 
CUP: D13C21000340001 
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

CONSIDERATO     che nell’ambito delle attività di divulgazione e diffusione della scienza, il GSSI 

ha organizzato con i Fondi  

PRO3_DM_289/2021_TABELLA_2_Cofinanziamento un evento per gli alunni 

di alcune scuole elementari della città, al fine di dare loro l’opportunità di 

scoprire il mondo che ci circonda sperimentando in prima persona; 

CONSIDERATO      che per svolgere le attività sperimentali nell’evento si è reso necessario del 

materiale di cancelleria (carta da acquerello satinata, carta gommata, pennarelli 

di vario tipo e colore…), come da richiesta di ordinativo del 15 marzo 2023 

presentata dalla Prof.ssa Marica Branchesi e dal Responsabile scientifico dei 

fondi PRO3_DM_289/2021_TABELLA_2_Cofinanziamento, il Prof. Carmelo 

Evoli;   

CONSIDERATO       che l’Ateneo ha già attivo, per le necessità dell’ente, un contratto a consumo biennale 

per un importo complessivo di circa 24.000,00 euro, con l’operatore economico 

CARTOLERIA FERELLA SNC DI FABIO E FRANCESCO FERELLA; 

CONSIDERATO      che la fornitura in parola è del valore di euro 2.500,00 circa; 

CONSIDERATO      che, per detta fornitura, la Cartoleria Ferella il 20 marzo 2023 ha presentato un 

preventivo di euro 2.102,52 oltre Iva al 22% (pari ad euro 452,56)  

VALUTATA      l’opportunità, in termini di efficacia efficienza e economicità, di procedere ad 

affidare la fornitura descritta, a valere sui fondi di progetto, all’operatore 
CARTOLERIA FERELLA SNC DI FABIO E FRANCESCO FERELLA;   

VISTO  che l’art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016 consente per le procedure di cui all’art. 

36   comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi 

essenziali del contratto;  

VALUTATA  congrua l’offerta economica; 

VERIFICATI   i requisiti dell’operatore economico specificati nelle Linee Guida ANAC n. 

4/2018; 

ACQUISITA  un’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione del servizio, e altresì il principio di tempestività 

perché diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO  che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO  che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATA  l’intenzione di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Petrucci 

Stella; 

ACCERTATA   la disponibilità di bilancio e.f. 2023 sulla voce CA. 04.03.03.03.01.04 
“Organizzazione manifestazioni e convegni” del Progetto 
PRO3_DM_289/2021_TABELLA_2_Cofinanziamento; 

 
DECRETA 

 
Art. 1: Quanto e nei termini in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

Art. 2: Per la presente procedura è nominata RUP la Dott.ssa Petrucci Stella. 

Art. 3. La fornitura del materiale di cancelleria per l’evento scientifico organizzato dal GSSI con le scuole 
è affidato all’operatore economico CARTOLERIA FERELLA SNC DI FABIO E FRANCESCO FERELLA, 
con sede legale in Via Madonna di Pettino, snc – 67100 L’Aquila, con c.f./P.IVA 01530740669, per un importo 
di euro 2.102,52 oltre IVA di legge al 22%, per un totale di euro 2.565,08. 
 
Art. 4: La spesa è autorizzata per un importo di euro 2.565,08. (comprensivo di IVA al 22%) sul budget 
2023, sulla voce CoAn - CA. 04.03.03.03.01.04 “Organizzazione manifestazioni e convegni” del Progetto 
PRO3_DM_289/2021_TABELLA_2_Cofinanziamento, CIG: Z423A9D786 CUP: D13C21000340001. 
 
L’Aquila 31 marzo  2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 
(Dott.ssa Eleonora Ciocca) 

 


		2023-03-31T16:41:53+0200
	Eleonora Ciocca




